
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №1 

(с углубленным изучением отдельных предметов)» 
(МБОУ «СОШ № 1 (с углубленным изучением отдельных предметов)») 

 
ПРИКАЗ 

 
 
 

 
30.08.2023                                       Моршанск                                      № 173 
 
Об утверждении дорожной карты  
развития образовательной организации 
в соответствии с концепцией  
Проекта «Школа Минпросвещения России» 
 

В соответствии с концепцией Проекта «Школа Минпросвещения 
России», утвержденной протоколом заседания коллегии Минпросвещения 
России от 8 апреля 2022 года № ПК-1вн, была проведена самодиагностика 
образовательной организации, по результатам которой получен средний 
уровень. В целях перехода ОО на более высокий уровень, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить дорожную карту развития МБОУ «СОШ № 1 (с  
углубленным изучением отдельных предметов)» в  соответствии с 
концепцией Проекта «Школа Минпросвещения России» (далее Проект) на 
2023-2024 учебный год согласно приложению. 

2. Заместителям директора по УВР Свечниковой С.Б., Маркиной М.А.,  
Курденковой Е.Е., заместителю директора по ВР Ерохиной М.А., педагогу-
организатору Игумновой О.В. обеспечить контроль за реализацией дорожной 
карты Проекта. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
 

Директор школы:                        С.В.Губанова 
 

С приказом ознакомлены:                     
                                                                                        Свечникова С.Б. 
                                                                                        Маркина М.А.  
                                                                                        Курденкова Е.Е. 
                                                                                        Ерохина М.А. 
                                                                                        Игумнова О.В. 
 
 

 



 

Приложение  
                                                                             к приказу от 30.08.2023  №_____ 

 
Дорожная карта развития 

МБОУ «СОШ № 1 (с углубленным изучением отдельных предметов)» 
в соответствии с концепцией Проекта «Школа Минпросвещения России»  

на 2023-2024 учебный год 
 

№ 
п/п 

Мероприятия Сроки Исполнители 

 
Направление «Знание и качество» 

 
1 Разработка и утверждение плана 

внеурочной деятельности на уровне 
ООО в объеме не менее 5 часов в 
неделю 

До 01.09.2023 Заместители 
директора по УВР, 
заместитель 
директора по ВР, 
педагог-организатор 

2 Реализация курсов внеурочной 
деятельности на уровне ООО в объеме 
не менее 5 часов в неделю 

В течение года Учителя-
предметники, 
классные 
руководители 

3 Включение в вариативную часть плана 
внеурочной деятельности курсов по 
проектно-исследовательской 
деятельности 

До 01.09.2023 Заместители 
директора по УВР 

4 Утверждение рабочих программ 
учебных предметов, результаты 
которых не ниже соответствующих 
содержания и планируемых 
результатов федеральных рабочих 
программ 

До 01.09.2023 Учителя-
предметники, 
методист, 
заместители 
директора по УВР 

 Утверждение и размещение на сайте 
школы графика оценочных процедур с 
учетом графиков проведения 
федеральных и региональных (при 
наличии) оценочных процедур 

До 20.09.2023 Заместители 
директора по УВР 

 Утверждение графика и проведение 
дополнительных занятий по 
подготовке обучающихся 9-х и 11-х 
классов к ГИА 

До 31.10.2023, 
далее в течение 
года 

Заместитель 
директора по УВР, 
учителя-
предметники 

4 Повышение квалификации 100% 
педагогов в области работы с 
обучающимися с ОВЗ 

В течение года Заместители 
директора по УВР, 
учителя-
предметники 

5 Разработка и заключение договоров  о 
сетевой форме реализации 
образовательных программ  

До 01.09.2023 Директор школы, 
заместители 
директора по УВР, 
заместитель 
директора по ВР, 
педагог-



 

организатор, 
учитель-организатор 
ОБЖ, учителя-
предметники 

6 Реализация образовательных программ 
в сетевой форме 

В течение года Учителя-
предметники 

 Включение в штатное расписание 
должности учителя-дефектолога 

До 01.09.2023 Директор школы 
Главный бухгалтер 

 Утверждение адаптированных 
основных общеобразовательных 
программ 

До 01.09.2023 Заместители 
директора по УВР 
Директор школы 

 Выступление педагогических кадров 
на семинарах, конференциях по 
вопросам организации образования 
обучающихся с ОВЗ и с 
инвалидностью 

В течение года Заместители 
директора по УВР 

 
Направление «Воспитание» 

 
8 Утверждение гимна школы До 01.09.2023  Заместитель 

директора по ВР, 
педагог-
организатор, 
старшие вожатые 

9 Реализация программы «Орлята 
России» 

В течение учебного 
года 
 

Классные 
руководители 

13 Увеличение количества обучающихся-
участников объединений «Юнармия» 

До 01.09.2023 Заместитель 
директора по ВР, 
педагог-организатор  

 
Направление «Творчество» 

 
15 Создание и обеспечение 

функционирования в рамках системы 
дополнительного образования 
объединений «Школьный хор», 
«Школьный музей», «Школьный 
театр» 

До 30.08.2023, 
далее в течение 
года 

Заместитель 
директора по ВР, 
руководитель ШМО 
учителей истории и 
обществознания 

16 Увеличение количества обучающихся, 
принимающих участие в региональных 
и всероссийских конкурсах 

В течение года Заместители 
директора по УВР, 
заместитель 
директора по ВР, 
педагог-
организатор, 
учителя-
предметники, 
классные 
руководители  

 Проведение не менее трех 
мероприятий в год школьными 
творческими объединениями 

В течение года Заместитель 
директора по ВР, 
педагог-организатор 



 

 
 Заключение договоров о сетевом 

взаимодействии с организациями 
культуры и дополнительного 
образования  

До 01.09.2023 Заместитель 
директора по ВР, 
педагог-организатор 

 
Направление «Профориентация» 

 
19 Участие обучающихся  в конкурсах 

профессионального мастерства 
профессионально-практической 
направленности 

В течение года Заместители 
директора по УВР, 
заместитель 
директора по ВР, 
учителя-
предметники 

 Участие в профориентационной неделе 
«Неделя без турникетов» 2 раза в год 

По отдельному 
графику 

Заместители 
директора по УВР 

 Участие обучающихся в 
моделирующих профессиональных 
пробах 

По отдельному 
графику 

Заместители 
директора по УВР 

 Организация занятий секций 
дополнительного образования, 
направленных на профориентацию 

До 01.09.2023, 
далее в течение 
года 

Педагог-
организатор 

 Прохождение обучающимися 
профессионального обучения по 
программам профессиональной 
подготовки по профессиям рабочих и 
должностям служащих 

В течение года Заместители 
директора по УВР 

 Проведение родительских собраний на 
тему профессиональной ориентации, в 
том числе о кадровых потребностях 
современного рынка труда 

По отдельному 
графику 

Заместитель 
директора по ВР 

21 Участие во всех мероприятиях проекта 
«Билет в будущее» 
 

До 30.12.2023 Заместители 
директора по УВР, 
школьный 
координатор 
проекта 

 
Направление «Здоровье» 

 
22 Увеличение охвата обучающихся, 

имеющих знак ГТО  более, чем до 30% 
В течение года Заместитель 

директора по ВР, 
классные 
руководители, 
учителя 
физкультуры 

24 Увеличение количества видов спорта, 
культивируемых в ШСК 

В течение года Руководитель 
школьного 
спортивного клуба, 
учителя 
физкультуры 
 

25 Увеличение количества обучающихся, В течение года Заместитель 



 

участвующих в спортивных 
мероприятиях муниципального и 
регионального уровней 

директора по ВР, 
учителя 
физкультуры 

 
 

Направление «Кадровый потенциал» 
 

29 Участие педработников в конкурсном 
движении на региональном и 
всероссийском уровнях 

В течение года Заместители 
директора по УВР, 
заместительт 
директора по ВР, 
педагог-организатор 

 Участие не менее 50% учителей в 
диагностике профессиональных 
компетенций (федеральной, 
региональной, самодиагностике) 

В течение года Заместители 
директора по УВР 

 Повышение доли учителей, для 
которых по результатам диагностики 
разработаны индивидуальные 
образовательные маршруты, минимум 
до 3% 

В течение года Заместители 
директора по УВР 

 Повышение квалификации педагога-
психолога 

В течение года Заместитель 
директора по ВР 

 Участие педагогов в конкурсном 
движении на региональном и 
всероссийском уровне 

В течение года Заместитель 
директора по ВР 
Заместители 
директора по УВР 

 
Направление «Школьный климат» 

 
 Участие не менее 90% обучающихся в 

социально-педагогичческом 
тестировании 

Сентябрь 2023 Заместитель 
директора по ВР 
Педагог-пситхолог 

 
Направление «Образовательная среда» 

 
32 Активизации работы во ФГИС «Моя 

школа» 
В течение года Заместители 

директора по УВР 
33 Активизация использования 

платформы Сферум для проведения 
уроков, внеурочной деятельности и 
иных мероприятий при помощи ВКС. 
 

В течение года Директор школы, 
заместители 
директора по УВР, 
заместитель 
директора по ВР 

 

 

 


		2024-01-18T15:48:59+0300
	Губанова Светлана Владимировна
	Я являюсь автором этого документа




